Orçamentário do RPPS. A presente situação, em sua

singularidade e valor, não se coaduna com a generalidade

de uma gestão fiscal descomprometida ou temerária.

1. Da Imaterialidade do Valor e sua Irrelevância para o

Equilíbrio Fiscal

O valor apontado de R$ 3.897,80 (três mil,

oitocentos e noventa e sete reais e oitenta centavos) é,

inquestionavelmente, irrisório no contexto do orçamento e

da execução financeira de uma administração pública

municipal. Tal quantia é incapaz de gerar qualquer

desequilíbrio fiscal, comprometer a solvência do ente

federativo ou onerar de forma relevante a gestão

[...]

MARTINS DIAS DE OLIVEIRA - ORDENADOR DE DESPESAS

Manifestação da Defesa:

Segue a íntegra da manifestação do gestor;

 

Excelência, inicialmente se faz necessário

observarmos a impropriedade em tela sob a perspectiva

da irrelevância do valor suscitada, uma vez que total

apontado de R$ 1.428,83 (mil quatrocentos e vinte e oito

reais e oitenta e três centavos) é, sem dúvida, totalmente

irrisório no contexto do volume de alterações

orçamentárias processadas ao longo do exercício

financeiro de 2024.

Ademais, é fundamental destacarmos que

esse é composto por valores igualmente irrisórios